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YK:n kasvatus-, tiede- ja kulttuuriorgani-
saatio UNESCO on teki 20 vuotta sitten
yleiskokouksessaan päätöksen maail-
manlaajuisesta kulttuuri- ja luonnonpe-
rintösopimuksesta. Sopimuksen tarkoi-
tuksena on turvata UNESCO:n jäsenval-
tioiden avulla maapallon ainutlaatuisten
luonnonnähtär,lyksien ja ihmisen raken-
tamien monumenttien säilyminen jälki-
polville. Sopimuksen perusteella on suo-
jeltu mm. Kiinan muuri, Egyptin pyrami-
dit, Taj Mahal ja monia muita rakentami-
sen mestarisuorituksia. Suomi ratifioi tä-
rnän yleissopimuksen vasta lrronna 1987.

Vuonna 1985 järjestivät opetusminis-
teriö, museovirasto, Suomenlinnan hoito-
kunta ja muutamat muut asianosaistahot
kansainvälisen Suomenlinnaseminaarin,
.jossa rakennuskonservoinnin johtavat
henkilöt eri puolilta maailmaa tutustuivat
Suomenlinnaan ja esittivät käsityksensä
cri rakennusten käyttö- ja korjaustavoista.
Silloin tunnettu englantilainen arkkitehti
Sir Bernard Feilden esitti seminaarin pää-
ti)sillallisilla Särkällä, että Suomenlinna
olisi maailmanperintölistalle kuuluva
l<ohde.

Jäsenvaltiot esittävät UNESCO:lle
lrretteloon haluamansa kohteet, jotka ar-
vioidaan kriittisesti ja vuosittain joulu-
li uussa kokoontuva maailmanperintöko-
rnitea tekee päätökset listalle kelpuutetta-
vista ihmiskunnan huomattavimmista ra-
licnnusmonumenteista. Luettelon koh-

teet tarkastetaan vuosittain ja huonosti
korjatut, asiattomassa käytössä olevat tai
purku- uhan alaiset kohteet voidaan siir-
tää uhanalaisen maailmanperinnön luet-
teloon, jota valvotaan erityisen tehok-
kaasti.

Luettelon suurin merkitys on siinä. että
UNESCO:n jäsenvaltio jo hakiessaan
kohdetta listattavaksi sitoutuu hoitamaan
sitä huolella ja oikein. Museoviraston val-
mistelemassa Suomen esityksessä oli kol-
me arkkitehtuurin kohdetta, Suomenlin-
nan lisäksi tarjolla oli vanhan Rauman
puukaupunki ja Petäjäveden vanha puu-
kirkko. Petäjäveden kirkosta komitea
pyysi vielä lisäselvityksiä seuraavaan ko-
koukseen.

Suomenlinnan tapauksessa mm. komi-
tea pyysi ennen kokousta lisäselvityksiä
Suomenlinnaa ympäröivien alueiden ra-
kennussuunnitelmista. Liian intensiMnen
uudisrakentaminen kohteen lähelle estää
listalle ottamisen. Näin ei ole aina ollut.
Kokous, jossa Suomenlinna javanha Rau-
ma otettiin luetteloon, pidettiin joulu-
kuussa luetteloon kauan sitten hyväksy-
tyssä Karthagossa Tunisiassa. Kokous pi-
dettiin muinaisen Karthagon raunioiden
pädlle rakennetussa kongressipalatsissa.
Alueella on myös Tunisian presidentin
kesähuvila.

Suomenlinnan linnoituskokonaisuus
oli aikanaan suurin rakennushanke, mihin
Ruotsin kuningaskunta ryhtyi: kiivaim-

3l



-.1

man rakentemisjakson aikana Suomen-
linnassa työskenteli 6 750 suomalaista ja
ruotsalaista sotamiestä. Hankkeen rahoii-
tamiseksi Ranskan kuningas myönsi 90
tynnyriä kultaa, tästä määrästä 67 tynny-
riä lopulta käytettiin Suomenlinnan rä-
kentamiseen. Vallanpitäjien vaihtuessa
linnoitusla kehitettiin ja rakennertiin ke-
hittyvän aseteknologian vaatimusten mu-
kaisesti: kaikki vanhat rakennusvaiheet
on kuitenkiniäljitettävissä Ruotsin kunin-
kaallisesta sora-arkistosta. Museoviras-
tolla on kopiot pääosasta venäläisen insi,
nöörikomennuskunnan piirustuksia.
Suomalainen linnoitusvaihe päättyi viral-
lisesti 1973, jolloin puolustusministeriö
luovutti saaret siviilihallintoon. Armeijan
pienet rakennusmäärärahat olivat säil:yt-
täneet rakennukset hyvin alkuperäisinä ja
asukkaiden mielestä alkeellisena.

Pohjolan Gibraltariksi nimitetty Suo-
menlinna on maailman suurin graniitista
rakennettu merilinnoitus. Eräs listalle ot-
tamisen peruste oli linnoitusarkkitehtuu-
riin liittyvä erikoisuus: linnoitus suunni-
teltiin keskieurooppalaiseen vaubanilai-
seen tapaan bastionilinnoitukseksi, mutta

saarisijainti ja luonnon omat muodot joh-
tivat feirjcstclmän luovaan soveltamisöen:
linnoitukscn goomctria ei ole niin sään-
nöllistä kuin näissä esikuvissa. Särkän
erillislinnoitukscn tarkoituksena oli sul-
kea Särkän salmi vihollisaluksilta. pääosa
rakentamiseen käytetystä kivestä on lou-
hittu Suomenlinnasta tai lähisaarilta.

Suomenlinnan korjaustöiden suunta-
viivat määriflelevä v. -74 tehty käy[ö-
suunnitelma määrittelee Särkälle Äopi-
vaksi käytöksi purl'ehdusurheilun. Meren-
kävijät ovat 70 vuotta pitäneet kunnossa
merkittävää osaa tästä nyt suojellusta
maailman kulttuuriperinnön osasta. Mu-
seovirasto on esittänyt että Oiva Kallion
suunnittelema rakennusvaihe olisi suojel-
tava merkittävänä uutena arkkitehtuuri-
lisänä tähän monumenttiin. Linnoituksen
kor;'aamiseen myönnetyt kultamäärät
ovat viime vuosina olleet melko pienet, ja
sen takia Merenkävijöiden rekemä työ on-
kin erityisen merkir"tävää.

Jaakko Antti-Poika
Suomenlinnan hoitokunta
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